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Republika e Kosovés « Republika Kosovo * Republic of Kosove
Institucioni i Avokatit t& Popullit ¢ Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishting, mé& 30 prill 2025

Z. Ymer Fejzullahu, Kryesues i Bordit

Zyra e Rregullatorit pér Energji

Rr. “Bekim Fehmiu” (ish-Ndértesa e Fazités) kati 2
10 000 Prishting

Pér njoftim:

Z. Albin Kurti, Kryeministér né detyré
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés
Sheshi “Néna Terez&”

10 000 Prishting

R. nr. 538/2025

KERKESE PER PEZULLIMIN E ZBATIMIT TE VENDIMIT V_2697_2025 DHE T§
VENDIMIT V_2698_2025, TE DATES 11 PRILL 2025

I nderuari z. Fejzullahu,

Avokati 1 Popullit, n¢ bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t&€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, ka hapur hetime sipas detyrés zyrtare (Ex Officio) lidhur me ¢éshtjen e ngritjes sé
¢mimit t&€ energjis¢ elektrike, pérkatésisht miratimit t& Vendimit V_2697 2025 dhe t&
Vendimit V_2698_2025, nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE). Lidhur me kété ¢éshtje
Avokati 1 Popullit ka pranuar edhe disa ankesa t& tjera, t& cilat shfaqin shqetésimet e tyre
rreth ¢éshtjes sé rritjes s& ¢mimit t& energjisé elektrike dhe ndikimit t& késaj rritjeje né jetén e
qytetaréve t& Republikés s& Kosovés.

Pérkitazi me kété ¢é&shtje, Avokati i Popullit mé& 7 prill 2025 ka mbajtur takim me Bordin e
ZRrE-s€, i cili ka njoftuar pér shkaget sipas t& cilave konsiderohet e nevojshme rritja e
¢mimit t& energjisé elektrike, si dhe me procedurén e zhvilluar rreth késaj ¢&shtjeje. Avokati i
Popullit, edhe pérkundér paraqitjes sé argumenteve nga ZRrE-ja pér nevojén e rritjes s
cmimit t€ energjisé elektrike, nuk &shté bindur se &shté e domosdoshme njé rritje e tillé e
¢mimit t€ energjis€ elektrike, n& rrethanat aktuale t& boshllékut institucional q& gjendet
Republika e Kosovés, gjé qé e ka pamundésuar zhvillimin e komunikimeve ndérinstitucionale
me qéllim t& gjendjes s€ njé zgjidhjeje mé t& favorshme pér qytetarét e Republikés sé
Kosovés.
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Avokati i Popullit ka vérejtur se ZRrE-ja, m& 11 prill 2025, ka nxjerré Vendimin
V_2697_2025, me t&€ cilin i ka aprovuar t& hyrat e lejuara maksimale q& do t& mblidhen nga
Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes (OSSh) - KEDS Sh.A., pér vitin relevant tarifor 2025;
dhe Vendimin V_2698 2025, me t& cilin i ka aprovuar t& hyrat e lejuara maksimale pér
Furnizuesin e Shérbimit Universal.

Lidhur me kété ¢&shtje Avokati i Popullit ka analizuar Vendimin V_2697 2025 dhe ka
vérejtur se né Pikén 2 t& dispozitivit &shté pércaktuar se t& hyrat e lejuara maksimale & do t&
mblidhen nga OSSh-ja pér vitin relevant tarifor 2025 jan& né shumén e 180.652.995 €,

Ndérsa né Vendimin V_2698 2025, né Pikén 2 t& dispozitivit éshté pércaktuar se t& hyrat e
lejuara maksimale t& Furnizuesit me Shérbim Universal, pér vitin 2025, do té& jené né shumén
435.926.299 €.

Avokati i Popullit thekson se zbatimi i vendimeve V_2697 2025 dhe V_2698 2025 ndikon
drejtpérdrejt né& rritjen e kostos sé jetesés sé qytetaréve t€ Republikés s& Kosovés, e
rrjedhimisht do ndikojé& n€ uljen e standardit jetésor, si dhe do t&€ ndikojé né rritjen e numrit té
familjeve q¢ do kené nevojé pér mbéshtetje shtetérore, ndérsa familjeve me asistencé sociale
do t’ua b&jé edhe mé t& v&shtiré ményrén e jetesés.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh se zbatimi i kétyre vendimeve ka efekt t&
drejtpérdrejté né té drejtat e njeriut, konsideron se ZRrE-ja &éshté dashur t& kishte komunikime
mé t€ detajuara me institucionet relevante, t€ cilat kané kompetenca t& caktuara sipas Ligjit
nr. 05/L-085 pér Energjing Elektrike, me géllim t& gjetjes s& zgjidhjeve t& géndrueshme.

Pér mé tepér, duke pasur parasysh efektet e drejtpérdrejta né t€ drejtat e njeriut si dhe duke
pasur parasysh obligimin e institucioneve shtetérore sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike,
Avokati i Popullit konsideron se ZRrE-ja &sht&€ dashur g€ bashkérisht me institucionet
shtetérore t€ gjenin njé zgjidhje ku institucionet do ta mbulonin koston e ngarkesés pér
energjing elektrike, né ményré q& ndryshimi i ¢mimit t& energjisé elektrike t&¢ mos i godas
drejtpérdrejt qytetarét e Republikés s¢ Kosovés.

Avokati i Popullit vleréson se ky diskutim dhe kjo zgjidhje do t&€ mund t& b&heshin reale nése
institucionet e Republikés sé Kosovés do té ishin t& konstituuara né kohén kur ZRrE-ja ka
ndérmarré veprimet pér nxjerrjen e vendimeve té theksuara mé sipér. Pér kété shkak, Avokati
i Popullit thekson se procedurat e zhvilluara nga ZRrE-ja do t€ duhej t€ prisnin pas
konstituimit t& institucioneve t& Republikés sé Kosovés.

Avokati i Popullit &shté i vetédijshém se ZRrE-ja &shté organ i pavarur dhe funksionon ng
ményré t& pavarur, megjithaté konsideron se duhet t€ ekzistojé¢ komunikim i miréfillté¢ me
institucionet relevante né fazat e tilla kur preket interesi i t& gjithé qytetaréve t& Republikés sé
Kosovés.

Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit konsideron se Qeveria e Republikés s¢ Kosovés,
né bashké&punim me ZRrE-né, do t&€ duhej t& ndérmerrte hapa konkreté né drejtim t& gjetjes sé
njé zgjidhjeje mé t& pérshtatshme pér qytetarét e Republikés s¢ Kosovés, lidhur me ¢éshtjen e
rritjes s€ ¢mimit t€ energjisé elektrike.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit, duke pasur parasysh faktin se rritja e ¢mimit t& energjisé
elektrike pritet t&€ reflektojé né ¢mimin e t€ t&€ gjitha produkteve t& tjera, vler€son se njé
vendim i tillé mund t& merrej pas shterimit t& t& gjitha komunikimeve mes ZRrE-sé dhe
institucioneve t& Republikés sé Kosovés.
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Avokati 1 Popullit vleré€son se nxjerrja e akteve té tilla né situata si¢ &shté aktualisht
Republika e Kosovés, e t& cilat i obligojné gytetarét e Republikés s&¢ Kosovés qé energjiné
elektrike ta paguajné me ¢mim mé t& larté, prodhon pasoja t& pariparueshme pér té gjithé
qytetarét.

Rrjedhimisht, duke u bazuar né& nenin 18, paragrafi 5, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, i cili
pércakton:

“Nése gjaté hetimeve, Avokati i Popullit konstaton se ekzekutimi i ndonjé vendimi
administrativ mund té keté pasoja té pariparueshme pér personin fizik apo juridik, mund té
rekomandojé qé autoriteti kompetent ta pezullojé ekzekutimin e vendimit né fjalé deri né
pérfundimin e hetimeve lidhur me kété ¢éshtje nga ana e Avokatit té Popullit.”, atéheré
Avokati 1 Popullit i rekomandon ZRrE-s¢ pezullimin e ekzekutimit t& Vendimit
V_2697 2025 dhe t&¢ Vendimit V_2698 2025, t& datés 11 prill 2025, deri né pérfundim t&
hetimeve nga Avokati i Popullit lidhur me pretendimet e ankuesve rreth ¢éshtjes sé€ rritjes sé
¢mimit t€ energjisé elektrike.

Avokati i Popullit konsideron se kriteri substancial i rekomandimit pér njé pezullim t& tillg
gshté pérmbushur gartazi n€¢ kété rast, pér shkak se veprimet sipas Vendimit V_2697 2025
dhe Vendimit V_2698 2025, shkaktojné déme té pariparueshme té t€& drejtave t& qytetaréve té
Republikés sé Kosovés.

NE& pajtim me nenin 24, paragrafi 2, t& Ligjit nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, ju lutemi
t€ na njoftoni pér veprimet q&€ do t’i ndérmerrni, si pérgjigje ndaj kérkesés pér pezullim t&
vendimeve V_2697 2025 dhe V_2698 2025, t& datés 11 prill 2025.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t€¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe me nenet
18 (paragrafét 4 dhe 6) dhe 25 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ju lutemi q&
pérgjigjen tuaj, pérkitazi me kété ¢éshtje, t& na e dérgoni brenda njé€ afati t& arsyeshém kohor,
por jo mé voné se deri mé& 7 maj 2025.

Mesnderime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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